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DS 3.4: Penyediaan Kemudahan Keagamaan

CADANGAN TINDAKAN DAN PROGRAM

Justifikasi Cadangan:

• Tempat Ibadat merupakan aspek yang penting bagi

memberikan kemudahan kepada setiap penganut

agama masing-masing.

• Penyediaan Pusat Ibadat ini akan memfokuskan

kepada majoriti penduduk sesuatu kampung

dengan bilangan penduduk mengikut agama untuk

menampung keperluan bagi kemudahan

keagamaan.

• Menambah bilangan kemudahan keagamaan di

Johor Utara berdasarkan unjuran yang telah

dilakukan.

Komponen Cadangan:

• Menyediakan Tempat Ibadat bagi masyarakat desa

yang beragama Islam seperti Surau dan Masjid.

• Menyediakan Tempat Ibadat bagi masyarakat desa

yang bukan beragama Islam seperti Kuil, Tokong,

Gereja dan lain-lain lagi.

• Menyediakan elemen sokongan yang perlu

ditambah baik adalah:

i. Tandas

ii. Tempat Letak Kereta/Motor

iii. Kemudahan OKU

iv. Dewan/Bilik Kuliah

v. Stor

• Penyediaan dan Menaik taraf Kemudahan Tanah

Perkuburan di Johor Tengah.

Kaedah Pelaksanaan:

• Program gotong-royong masyarakat desa untuk

membersihkan kawasan Tempat Beribadat.

• Pelaksanaan projek melalui kerjasama

Jawatankuasa Pembangunan dan Keselamatan

Kampung (JPKK) dan masyarakat desa.
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Quick Win Project
2023 - 2024

Fasa 1
2025 - 2027

Fasa 2
2028 - 2030

FASA 
PELAKSANAAN

AGENSI PELAKSANA

Pelaksana

• Pejabat Kadi Daerah
• Majlis Agama Islam Johor
• Jawatankuasa Pembangunan dan Keselamatan

Kampung (JPKK)
• Pihak Berkuasa Tempatan (PBT)

Foto: Masjid Jamek Al-Husna, Kg. Parit Keroma, Muar Foto: Masjid Al-Azim, Kg. Simpang 5 Darat, Tangkak

ANGGARAN KOS

• Kos pembinaan surau = RM 500,000

• Kos pembinaan masjid = RM 1 juta

• 19 Unit Masjid/Daerah Muar

• 28 unit Surau/Daerah Muar

• 6 unit surau/Daerah Segamat

Jumlah Keseluruhan Kos: RM 36,000,000

Sumber: Kajian PHS Desa Negeri Johor (Fasa 3: Johor 
Utara), 2021

Sumber: Kajian PHS Desa Negeri Johor (Fasa 3: Johor 
Utara), 2021

FASA PELAKSANAAN
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Daerah Mukim
Bilangan Penduduk 

2020
Bilangan Penduduk 

2030
Penyediaan Semasa

Keperluan
2030

Keperluan Tambahan
2030

Muar

Bandar 113,869 149,593 10 - -

Bakri 40,783 54,848 5 11 6

Sungai Terap 15,036 20,222 7 4 -

Sungai Raya 8,695 11,694 - 2 2

Parit Bakar 13,226 17,787 5 4 -

Parit Jawa 12,783 16,212 2 3 1

Seri Menanti 13,520 17,146 11 3 -

Sungai Balang 13,398 16,992 12 3 -

Ayer Hitam 8,877 11,258 8 2 -

Jorak 23,479 113,122 13 23 10

Lenga 7,558 9,231 8 2 -

Bukit Kepong 10,278 12,582 3 3 -

Daerah Mukim
Bilangan Penduduk 

2020
Bilangan Penduduk 

2030
Penyediaan Semasa

Keperluan
2030

Keperluan Tambahan
2030

Tangkak

Tangkak 66,839 101,055 13 9 -

Grisek 26,423 29,286 25 2 -

Serom 27,365 35,539 15 4 -

Bukit Serampang 7,142 6,662 9 - -

Kesang 15,613 17,203 7 1 -

Kundang 3,298 3,146 3 - -

Daerah Mukim
Bilangan Penduduk 

2020
Bilangan Penduduk 

2030
Penyediaan Semasa

Keperluan
2030

Keperluan Tambahan
2030

Segamat

Bekok 3,491 3,548 2 - -

Buloh Kasap 27,725 29,029 8 3 -

Chaah 13,067 14,837 3 2 -

Gemas 13,555 14,192 3 2 -

Gemereh 6,729 6,967 3 1 -

Jabi 5,851 5,870 3 1 -

Jementah 18,723 20,600 3 2 -

Labis 32,922 36,770 8 4 -

Pogoh 24,964 26,470 4 3 -

Sermin 1,638 1,677 1 - -

Sungai Segamat 48,368 55,069 8 6 -

Jadual 5.34: Unjuran Keperluan Kemudahan Keagamaan (Masjid) di Daerah Muar

Jadual 5.35: Unjuran Keperluan Kemudahan Keagamaan (Masjid) di Daerah Segamat

Jadual 5.36: Unjuran Keperluan Kemudahan Keagamaan (Masjid) di Daerah Tangkak

Unjuran Kemudahan Keagamaan

Aspek penawaran kemudahan keselamatan adalah berdasarkan bilangan penduduk dan keperluan masa hadapan adalah
berdasarkan piawaian yang telah ditetapkan oleh PLANMalaysia iaitu dengan penggunaan Garis Panduan Perancangan
Kemudahan Masyarakat. Dengan mengambil kira penduduk Melayu berdasarkan kepada Banci Penduduk Tahun 2010,
didapati kawasan Johor Utara memerlukan tambahan masjid menjelang tahun 2030. Perincian piawaian kemudahan
pendidikan adalah seperti berikut:

Masjid – 1 : 5,000 penduduk Islam
Surau – 1 : 2,500 penduduk Islam

Sumber: Olahan daripada Rancangan Tempatan Daerah Muar 2030 (Penggantian)

Sumber: Olahan daripada Rancangan Tempatan Daerah Segamat 2030 (Penggantian)

Sumber: Olahan daripada Rancangan Tempatan Daerah Tangkak 2030
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Daerah Mukim
Bilangan Penduduk 

2020
Bilangan Penduduk 

2030
Penyediaan Semasa

Keperluan
2030

Keperluan Tambahan
2030

Muar

Bandar 113,869 149,593 58 60 2

Bakri 40,783 54,848 23 22 -

Sungai Terap 15,036 20,222 24 8 -

Sungai Raya 8,695 11,694 - 5 5

Parit Bakar 13,226 17,787 25 7 -

Parit Jawa 12,783 16,212 19 6 -

Seri Menanti 13,520 17,146 23 7 -

Sungai Balang 13,398 16,992 43 7 -

Ayer Hitam 8,877 11,258 22 5 -

Jorak 23,479 113,122 24 45 21

Lenga 7,558 9,231 7 4 -

Bukit Kepong 10,278 12,582 5 5 -

Daerah Mukim
Bilangan Penduduk 

2020
Bilangan Penduduk 

2030
Penyediaan Semasa

Keperluan
2030

Keperluan Tambahan
2030

Tangkak

Tangkak 66,839 101,055 40 25 -

Grisek 26,423 29,286 39 7 -

Serom 27,365 35,539 30 7 -

Bukit Serampang 7,142 6,662 8 2 -

Kesang 15,613 17,203 26 5 -

Kundang 3,298 3,146 7 - -

Daerah Mukim
Bilangan Penduduk 

2020
Bilangan Penduduk 

2030
Penyediaan Semasa

Keperluan
2030

Keperluan Tambahan
2030

Segamat

Bekok 3,491 3,548 1 1 -

Buloh Kasap 27,725 29,029 7 7 -

Chaah 13,067 14,837 3 3 -

Gemas 13,555 14,192 2 2 -

Gemereh 6,729 6,967 7 7 -

Jabi 5,851 5,870 1 1 -

Jementah 18,723 20,600 5 6 1

Labis 32,922 36,770 4 5 1

Pogoh 24,964 26,470 6 7 1

Sermin 1,638 1,677 - - -

Sungai Segamat 48,368 55,069 7 10 3

Jadual 5.37: Unjuran Keperluan Kemudahan Keagamaan (Surau) di Daerah Muar

Jadual 5.38: Unjuran Keperluan Kemudahan Keagamaan (Surau) di Daerah Segamat

Jadual 5.39: Unjuran Keperluan Kemudahan Keagamaan (Surau) di Daerah Tangkak

Sumber: Olahan daripada Rancangan Tempatan Daerah Muar 2030 (Penggantian)

Sumber: Olahan daripada Rancangan Tempatan Daerah Segamat 2030 (Penggantian)

Sumber: Olahan daripada Rancangan Tempatan Daerah Tangkak 2030
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PETUNJUK:

Rajah 5.19: Taburan Kemudahan Keagamaan Johor Utara

Surau

Masjid

Kuil

Tokong

Gereja

Sempadan Fasa 3 (Johor Utara)

Sempadan Daerah

Sempadan Negeri

Lebuhraya PLUS

Rangkaian Jalan Raya

Laluan Kereta Api

Laut

Sumber: Kajian PHS Desa Negeri Johor (Fasa 3: Johor Utara), 2021

DAERAH 
BATU PAHAT

DAERAH 
TANGKAK

DAERAH 
MUAR

DAERAH 
SEGAMAT

Chaah

Gunung
Ledang

PAHANG

NEGERI 
SEMBILAN

Labis

DAERAH 
KLUANG

DAERAH 
MERSING

Bandar 
Maharani

Parit Jawa

Pagoh

Bukit 
Gambir

Tangkak

Bandar 
Segamat

Batu Anam

SKALA 1 : 700,000

PELAN LOKASI  

FASA 2

FASA 3

FASA 1

MELAKA

Selat Melaka


